temporis lapsu. Confert. &c. super quibusdam. §. præterea, de verb. sign. Hinc dicimus cursu hoc immemoria-

41 lis temporis, acquirit dominum directum. Ita post Bald. Alex. & Soc. Dec. in l. traditionibus, num. 11. C. de pact. Curt. iun. in consil. 158. num. 12. Crav. in consil. 146. nu. 2. & in tract. de antiqu. temp. in 4. particula, quarta partis principalis, num. 24.

Huc facit, qd permulti affirmant, cursus huius imme-

42 morialis temporis operari, vt id quod ab initio præsumi

poterat vitiosum, ita cōualdetur, vt de eius latenti virtu

quārendum amplius non sit, vt post Alex. in consil. 6. lib.

1. docuit Decius in l. quod initio, nu. 8. de reg. iur. Huc

facit, quod respondit Hier. Gabr. in consil. 198. nu. 1. lib.

2. cum dixit, ius patronatus iuxta dispositionem Conciliij Tridentini, sess. 25. c. 9. de reformatione, probari posse ab eo, qui non est ex potentioribus, sola allegatione

tituli, vñ cum cursu temporis immemorialis. Confert

43 quod tempus hoc immemoriale obtinet vim priuilegij

concessiā Principe ex certa scientia, Ita Dec. in consil.

496. col. 2. post Bald. in cap. 1. col. 2. quē sint regal. & esse

quoddam speciale priuilegium, post alios respondit Socin. iun. in consil. 49. num. 23. & latius in consil. 66. nu. 92.

1. b. 1. sic & Curt. iun. in consil. 68. num. 1. & 2. & in consil.

158. num. 11. Paris. in consil. 27. n. 33. lib. 1. Etidem Bald.

in consil. 257. Quæstio vertens. lib. 2. respondit, hunc tem-

poris cursus haberi pro veritate, & solemnī priuilegio. Et Baldum secutus est Crav. in tractatu de antiqu. temp.

in 2. particula quartæ partis principalis, num. 9. qui nu.

10. & 11. subiungit ex sententia Socini, non esse propriæ

priuilegium, sed fictum, vel præsumptum, & illo in loco

commemorat multos huius priuilegij effectus. Et acce-

dit Signorulus in consil. 70. num. 21. cum respondit, cen-

seri hoc priuilegium consensu, & voluntate præsumpta

principis concessum, dum tam diu acquevit. Huc facit

49 quod respondit Bald. in consil. 315. lib. 1. & in consil. 24.

subtiliter, col. 2. lib. 4. hunc cursus temporis immemo-

44 rialis vñm paci obtinere, & Baldum secutus est Crav.

in consil. 592. num. 102. qui subiungit post Oldr. in consil.

172. col. 2. efe pæcto fortiori,

Extenditur primò, vt locum etiam habeat, quando

agitur de inducenda obligatione contra ecclesiā. Nam

45 adhuc sufficit iste temporis cursus, t̄ absque alio titulo

specifico, cum is præsumatur cursu tanti huius temporis. Ita Baldus in consil. 257. Quæstio vertens, lib. 2. & in

45. consil. 24. subtiliter, col. 2. lib. 4. Castren. in consil. 423. Ex

50 puncto transm. col. 2. lib. 2. Dec. in consil. 85. num. 5.

Paris. in consil. 27. num. 226. lib. 1. & in consil. 25. nu. 21. li.

4. Crav. in tract. de antiqu. temp. in secunda particula 4.

partis principalis, num. 48. & Did. in d.c. possessor, par-

te secunda, §. 5. num. 2. vers. quinta conclusio. Etidem

ego ipse respondi in consil. 90. num. 68. lib. 1. vbi declarau. Quam sententiam probat d. cap. 1. in fin. de præ-

scriptio, in 6. vt supra artigimus. Hæc tamen extenso de-

claranda est, secundum Paris. in d. consil. 2. num. 43. vbi

plura in discursu.

Ceterum dubitari hic contingit, an necessaria sit sal-

46 tē tituli allegatio? Et necessariam t̄ non esse scripserunt

gio. Federicus Senen. Abbas. Calderinus. Io. Fabri. Gui-

do Pap. Soc. sen. Iason. & Gozadin. quos recensuit, &

probanit Crav. præcitatō in loco. num. 49. qui hanc esse

communem opinionem affirmauit. Eandem probauit

. Didacus in lib. 1. variar. refolut. ca. 7. num. 10. & in cap.

possessor, parte 2. §. 3. numero 7. de regul. iur. in 6. qui

alios recenset. Idem ego ipse respondi in consil. 90. nu. 66.

lib. 1. & accedit Bero. in consil. 115. num. 25. lib. 1.

Hæc tamen recepta opinio locum non habet, qn agi-

47 tur de his quibus lex expresse resilit, t̄ & quæ quidem

solo temporis cursu etiam immemorialis præscribi non

possunt, vt puta data incapacitate præscribentis, sicuti

in laico, qui decimas ecclesiasticas, vel collationes be-

nesiorum obtinere non potest, c. quanto de consuetu- & c. 2. de preben. in 6. Hoc sane calu, non sufficit solus temporis etiam immemorialis cursus, sed allegari debet titulus, qui deinde probatur tam longuitem temporis cursu. Ita scripserunt Alex. in consil. 74. num. 20. vers. accep- dat quod voluit. lib. 4. Felinus in c. accedentes. colom. 5. vers. sed re vera potius eligere. de præscript. Curt. iun. in consil. 150. num. 158.

Verum hanc Alexandri, Felini, & Curtij declaratio- nem, dubiam admodum ostendit Cravet. in d. tract. de antiqu. tempor. in 2. particula quartæ partis princ. nu. 52. Et rectè quidem. Nam si hæc allegatio tituli admittetur, elusoria redderetur (vt inquit Crav.) dispositio legis, quæ prohibet præscribi etiam cursu immemoriali ea, quæ possideri non possunt, sicuti laicus obtinere nō potest decimas ecclesiasticas. Et cursus per indirectum admitteretur, quod directo permisum non est. Præterea (inquit Cravetta) causa, ob quam quis tamdiu' percepit decimas illas, allegari non potest, quia nulla est.

Rursus prædicta traditio, communisque Doctorum conclusio, quod tituli allegatio necessaria minimè sit, in præscriptione temporis immemorialis, locum habet in præscriptione, in qua interuenit actus positivus, secus 48 verò in præscriptione causata sola patientia, & negligētia patris, nullo interueniente actu positivo. Nam tunc necessaria est tituli allegatio, maximè quando res est magna præiudicij. Ita felin. in d.c. ex offici, col. 5. in 4. limit. de præscript. Quia de decimis infra in 4. cap. in tertio casu, & hæc tituli allegatio sufficit, si virtualiter ex deduc- tis colligitur, vt respondit Cæphalus in consil. 342. nu. 83. vbi num. 93. scribit sufficere etiam si deducatur in al- legationibus iuris.

Præterea recepta illa opinio, quod cursus temporis immemorialis vim tituli habeat, non procedit, t̄ qn de titulo ipso vitioso appetit. Ita Castren. in consil. 423. ex puncto transm. col. 2. lib. 2. Bellam. in consil. 10. col. 10. versic. item & aliter respondeo. Crav. de antiqu. tempore, in secunda particula quartæ partis princ. s. num. 60. versic. contrarium, quod non viuet. & Didac. in c. possessor, parte 2. §. 8. num. 4. ad finem, de reg. iur. in 6. Et huic pertinent, quæ de solemnitate non præsumenda apparente ipso actu minus soleni, differemus in subsequenti præsumptione.

Est præterea obseruandum, quod præsumptio, quæ in- surgit ex hoc cursu temporis immemorialis, t̄ est iuriis & de iure, & propterea non admittitur probationē in con- trarium, quemadmodum respondi in consil. 90. num. 67. lib. 1. vbi huius opinio quæ amplures recensui. & accep- dit Bero. in consil. 115. nu. 3. lib. 1. Et si aliqui existimat, hanc non esse præsumptionem, sed potius fictionem, que idem quo ad hunc effectum operaretur.

Secundus est casus huius secundi capit. quād agi- tur de inducenda obligatione, & allegatur solus cursus minoris temporis, quæ meius, cuius initij memoria non est in contrarium, sed tamen tempus longissimum est, vt est illud triginta, & 40. annorum. Hoc etiam in calu

51 sufficit hoc tempus ad inducendam obligationem, etiā ratione futuri temporis. Ita sensit Bar. in l. solent. §. 1. in ff. de offic. procons. & leg. cum dixit, quod si quis ser- uiuit nobili tanquam eius vasallus longissimo tempore, hoce est triginta, vel 40. annis, in futurum tenetur. Idem docuit Bald. in l. male agitur, C. de præscr. 30. vel 40. annor. Et Bart. & Bal. secuti sunt Franc. Balbus in tract. de præscript. in prima particula tertiae partis princ. q. 10. nu. 34. & in 4. particula quartæ part. princ. q. 9. & q. 11. nu. 3. Gozadin. in consil. 9. nu. 7. & nu. 8. Modest. Parisien. in commentarijs ad confuet. Parisiens. in tit. 1. §. 7. nu. 21. & Dida. in c. possessor, parte 2. §. 4. n. 3. & 5. Et iij quidē adducti sunt l. cum notissimi, & l. sicut, C. de præscr. 30. vel 40. annorum. Et huius sententiæ ratio est,

quia

## Liber Tertius.

52 quia titulus t̄ neccarius non est in præscriptione tri- ginta annorum, sed sola ipsa bona fides sufficit, sicuti scri- bunt omnes in cap. si diligenti, de præscripti. Balbus in d. tract. de præscript. in 2. partic. tertie partis princip. q. 6. & Didac. in d.c. possessor, parte 2. §. 5. num. 2. vers. 2. concil.

Extenditur hic casus, vt locum habeat, etiam quo ad 35 ea, quæ maximis sunt præiudicij. Ita post alios scribit Didac. in d.c. possessor, part. 2. §. 4. num. 5. de reg. iur. in 6.

Exemplum afferri potest in illa obligatione subiectio- nis & valallagii, sicutque in feudo. Idem in emphyteusi, si quis enim vt emphyteuta rem aliquam possedit, & soluit annuum aliquam præstationem per 30. annos, censem- ture effectus perpetuus emphyteuta. Ita Bart. in l. litibus, num. 2. C. de agricol. & censit. libr. 11. & copiosè scripsi supra hoc libro in præsumpt. 108.

Tertius est casus, quando agitur de inducenda obliga- tionis, & allegatur solus cursus decem vel 20. annorum. Hoc in casu recepta est Doct. sententia, hinc temporis

53 cursus t̄ non sufficit ad inducendum titulum, seu obli- gationem, respectu temporis futuri. Ita Bart. in d.l. cum de in rem vero, col. 3. nu. 2. vers. 1. calu. ff. de vſor. & ibidem Florian. nume. 9. versic. sed si fundat, & Salic. num. 3. in fin. & num. 5. Curt. iun. in l. si certis annis, num. 1. 4. vers. circa gl. C. de paet. Franc. Balb. in tract. de præscr. in 1. particula tertiae partis princ. q. 9. 10. num. 7. versic.

aut verò Didac. in d.c. possessor, part. 1. §. 4. num. 2. vers. ex qua. & Vafq. in commentarijs controversiarum illu- strum, c. 84. nu. 41. idem sensit. Et motus est Bar. primò text. leg. operis, ff. de oper. liber. cuius verba hac sunt, operis non impositis manumisso, etiam si ex sua volun- tate aliquo tempore præsterit, compelli ad præstandas quas non promisit, non potest. Dixit Modestinus aliquo tempore, significans solum vñque ad decennium, cum vi- terius tempus (vt diximus superiori casu) inducat obli- gationem, vt interpretatur Bar. sic etiam intellexit Cur.

iun. præcitatō in loco.

Secundò suffragatur l. obligationum ferè, §. placet, ff. de act. & oblig. quo loci dixit Paulus, tempus solum non sufficit ad tollendum obligationem, ergo nec ad eam 55 inducendam, quod intelligi debet t̄ decennio, & vi- centio, iuxta ea quæ diximus supra.

Tertiò hoc facit l. creditor, C. de vſor. Creditor (inquit Antoninus) instrumentis suis probare debet, quæ intedit, & vñras se stipulatum, si potest. Nec enim si ali- quando ex consensu præstite sunt, obligationem consti- tuunt. Dixit aliquo tempore Antoninus, sentiens vñque ad 10. vel 20. annos, non autem vñtra, sicuti sensit Bar. & vt etiam intellexit Cur. iun. in loco supr. commemorato.

Quartus confert l. vlt. C. de præscr. longi tempore.

Quintus, huc pertinet ratio considerata à Bart. in d.l.

56 cum t̄ de in rem vero, num. 10. cum dixit, q. vñs præsta- tionis non producit effectum, nisi ad illud tantum, quod est factum, vel ad id, quod necessario infert ex illo, l. 1. §. 1. si quis hoc interdicto, ff. de itin. & itaq; priu. vbi Bart. & scripsi in tract. de recip. possi. in remed. 5. nu. 64. Cum ergo vñque ad decennium, vel viginti annos id præstera- rit, intelligitur quidē donasse præterita, non autem se obligasse respectu temporis futuri, cum à lege nihil sit causa cursus huius temporis sanctum, sicuti statutum est de longissimo tempore, vt superiore casu.

Quartus est casus, quando agitur de inducenda libe- ratione, & allegatur solus cursus temporis, t̄ & ius ipsum commune resilit. Hoc sanè in calu liberatio nunquam indi- citur. Ita Bart. in d.l. cum de in rem vero, nu. 2. quæ secuti sunt Florian. ibid. nu. 2. vers. aut ad inducendam.

Et adductus est Bart. tex. l. competit, C. de præscr. 30. vel 40. annor. & tex. cap. 1. de præscript. in 6. quæ explicavi supra in ultimo casu primi capit. 5.

Quintus est casus, quando agitur de inducenda libe-

58 ratione, cui iu st̄ commune non resilit, & allegatur fo-

## Præsumpt. CXXXI. 525

lus cursus temporis. Hoc in casu liberatio inducitur se- condum naturam actionum, quia quædam tolluntur 40. quadam 30. quædam 10. ann. iuxta l. sicut, & l. omnes, C. de præscr. 30. vel 40. annor. & l. cū sex. ff. de adil. edid. ac l. 1. ff. de dueri. & temp. præscr. Ita Bart. in d.l. cum de in rem verso. num. 2. ver. aut ius commune non resilit, ff. de

tione huius casus. Non hic repeta rationes, quib. Sa<sup>a</sup> lic. & Decius reiçunt hanc Angeli interpretationem, cum apud eos facile legi possint. Non etiam obstat illa consideratio eiusdem antiqui Doctoris commemorati à Saliceto in d.l. cum de in rem verso, col. pe. vers. restat, anili. Et idem dixerunt Ang. in d.l. si certis annis, C. de pacis. & Fulg. in d.l. cum de in rem verso, tacito Angel. nomine dixerunt iij. Papinianum respondisse de qualitate obligationis præsumenda ut scilicet præsumatur, quod p. conia mutuata filio, versa fuerit in patris utilitatem, quando pater ipse diu persoluit ipsius pecuniae vſuras. Dicit enim Papi. Cum de in rem verso, &c. atque ita dubitatum fuit apud eum, quādo præsumeretur pecunia versi in patris utilitatem. Hanc interpretationem, suppresso antiqui auctoris nomine sibi vendicauit Duranrus in comment. ad tit. de vſur. Respondeatur ex sententia Saliceti præcitato in loco, ac etiam aliorum, quos sequitur est Jacobinus in d.l. si certis annis, num. 12. quod quoquis modo proponatur facti species, semper idem est, si dicimus, quod consulens Papinianum narrabat, quod ipse agebat contra hæredem patris, vel domini, ex munro dato, filio, vel seruo, & petebat certas vſuras, tanquam sibi solemniter à patre ipso promissas. Hæres vero negabat vſurarum promissionem, & consequenter ipsarum obligationem, vel negabat omnia. Ex textu enim non constat, an negaret mutuum, & versionem, vel ea fateretur, sed solum dixit Papi. fuisse dubitatum de præstatione vſurarum. Et subiungit, quōd mutuator probavit diuturnam præstationem vſurarum à patre factam. Ideo respondit Papi. Antonium iudicasse, vſuras debetri. Vnde, inquit Salicetus, siue intelligamus de vſuris sibi iudicatu, apparet, præsumptione probata fuisse substantiam obligationis vſurarum, & eius promissionem, siue etiam intelligamus, quod de omnibus iudicauerit Imperator, hoc est de mutuo, de versione in tem patris, de vſurarum stipulatione, & promissione, multò magis ob diuturnam præstationem præsumitur ipsa obligatio- nis substantia.

Secundò probatur hic casus tex. l. litibus, in princ. C. de agric. & censit. lib. 11. ibi in illa parenthesi, sic scripta. Eos tamen dicimus, qui non ex longo, prolixo que tempore, vel longinqua, & inueterata reddituum suscep- tione sufficientem habent cautelam, in quibus casibus nec contradicendi quidem licentia colonis re- linquitur, longi temporis præscriptione, vel reddituum frequentissima consequentia, colonorum impetum ex- cludente.

Tertiò accedit secundum Salicetum in dict. l. cum de in rem verso, num. 4. vers. & ratio potest esse, ff. de vſur, quod eo casu concurrunt quatuor rationes. Prima respi- cit soluentem, & sic causam, quia nemo præsumit ir- gare suum, soluens ergo præsupponit, & affirmat obli- gationem. Secunda ratio præcipit finem. Nam solutio haec decennalis facta est ad liberationem obligationis, atque ita illam supponit. Tertia respiicit materiam, siue causam, cum enim soluerit ut debitum, præsupponit ma- teriam, & causam debiti. Quarta ratio respiicit formam. Nam reiteratio frequens inducit frequentem recogni- tionem, ob id contrauenire non debet, argu. l. generali- ter, C. de non nu. pec. & l. si mulier, ff. ad Vell. cum simi- alleg. à Sal.

61 Extenditur primò hic casus, vt locum etiam habeat aduersus ecclesiā, quoad res temporales. Si enim illa, seu eius Prælatus per decennium aliiquid alieni, titulo aliquo præstitit, præsumitur titulus verus, atq. ita præsumitur ecclesiā in posterum obligata, eandem præsta- tionem facere. Ita extendunt Sal. in d.l. cum de in re ver- so, nu. 11. de vſur. Alex. in d.l. si certis annis, C. de pac. & ibidem Rim. sen. nu. 9. Ias. num. 14. & Alc. in tract. de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 32. in fin.

62 Ea ratione iij moti sunt, quia eccl. haec quo ad res te- porales, vituit iure communi, & scribunt gloss. in cap. perennit. de censibus. & Doct. in c. vlt. de solut. in cap. 1. de alien. feudi.

Et præterea accedit secundum Dec. quod dispositio 63 generalis comprehendit etiam casum priuilegiatum, l. in fraudem, §. vlt. ff. de milit. testa. & dicemus in sequenti extensione. Cum ergo dispositio huius casus sit generalis, ecclesia, quoque et si aliqui priuilegiata, censetur comprehensa. Quia sane consideratio non multum ad 64 rem nostram pertinet, cum lex civilis tde rebus eccl. sit statuere non possit, cap. eccl. S. Maria, vbi Dd. de cō- sit. Et propterea ipsem Dec. præcitato in loco hac de extensione ob id dubitat, quod et si priuilegiatus negligen- 65 do possit præjudicare t. eccl. cap. verum, vbi Doct. C. de cond. aposit. Attamen præjudicare non potest ali- quid faciendo, cap. venerabilis, de except. & respondi in cons. 39. nu. 26. lib. 1. Verum responderi potest, quod & 66 si Prælatus sine t. iusta causa, & sine debitis solemnitatibus obligate non possit ecclesiā, attamen si iusta ob- causam, & solemniter id facit, eam obligat, vt in specie sensit Ruin. in cons. 156. num. 22. lib. 1. scripti in cons. 30. nu. 15. lib. 2. & in discursu d. cons. 39. At lex propter decennalem præstationem, præsumit solemnem obligatio- nem præcessisse, vt diximus, sequitur ergo dicendum præsumi, quod si Prælatus iusta causa, & solemniter obli- gauerit eccl. bona. His infertur, quod si qui per decé- 67 nium præstitit eccl. t. pensionem pro re tanquam emphytifica, præsumptio sumitur, quod res pro tali fue- rit iam concessa. Ita post Baldum, & alios tradit Dec. in d.l. si certis annis, nu. 15. latè scripti supra in præl. 108.